Secundum est, quod domini saeculares subditos sibi colonos adscriptitios in tam arcta servitute retineant, ut si quis illorum alterius domini subditam admet, et in uxorem petat, licet iam post contracta sponsalia, [9v] et saepius etiam subsecuta impregnatione, eam tamen manumittere levissimo saepe praetextu omnino recusent, etsi eiusmodi sponsum domini etiam odio se invicem prosequantur, tales subditi nullo pretio redimibiles sint, et sic matrimonii libertatem contra expressam mentem sacri Concilii Tridentini in mea diaecesi solenniter recepti impediunt. Unde saepissime invenit, ut eiusmodi diversorum dominorum subditi, qui sponsalia de futuro simul contraxerunt, vel nimio amore capti ob denegatam manumissionem ad aliam vicinam diaecesim, vel partes haereticas excurrant, coram non proprio paroco, vel saepius etiam coram praedicantibus lutheranis invalida contrahunt matrimonia et reduces clanculum sibi fornicarie convivunt, vel in partibus haereticorum remanentes, a fide deficiant, cui malo oportunius remederi non potest, quam si per interpositionem nuncii apostolici Sua Caesarea Maiestas severius inhiberet, ne domini temporales in subditorum manumissione se ita difficiles exhibeant.

Tertio iam saepius in anterioribus relationibus status meae diaecesis Eminentiss Vestris humillime exposui, quod duo monasteria cisterciensium [10r] monialium, Tisnovicense et monasterium Reginae prope Brunam, in electionibus abbatissarum et

earum benedictionibus episcopum evocare, minus ad novitias examinandas ante susceptionem habitus, vel professionis emissionem contra expressam decisionem Concilii Tridentini admittere recusent. Abbates etiam monasteriorum dicti Ordinis Cisterciensis gravius iurisdictionem episcopalem contemnant, nam contra dictum Concilium, et emanatas saepius a Vestris Eminentissimis declaratorias, et in una particulari ad me de anno 1686 gratiose rescripta, ubi Vestrae Eminentissimae iterato declarant, quod ego ecclesias parochiales et parochos Ordinis Cisterciensis, licet regulares sint, non obstantibus praetextibus alicuius singularis privilegii apostolici, in concernentibus curam animarum visitare valeam, omnibus his obedire recusant, suos monachos ad curam animarum intrudunt, pro libitu removent eos, qui plerumque scandalose vivunt, nec visitationes meas ordinarias admittunt, imo ipsas correctiones canonicas subterfugiunt, sub praetextu singularis indulti⁸¹⁰ pontificii, quod tamen nunquam exhibuerunt. Cum **[10v]** vero dictis abbatibus terminus congruus a Vestris Eminentissimis assignatus sit, ut coram sacra Congregatione Concilii sua praetensa iura et privilegia deducant, vix autem hactenus factum sit, et tam dictam Sacram Congregationem, quam me in dies magis deludant, pernecessarium foret, ut Sacra Congregatio contra dictos abbates, ut contumaces decisionem finalem emanari faceret et dictorum monasteriorum abbates et abbatissas arctioribus remediis ad debitam observantiam constitutionum sacri Concilii Tridentini et emanatarum in hoc puncto decisionum compellat.

Reliqua monasteria tam religiosorum quam sanctimonialium tam in personalibus quam realibus provisum sunt, in monialium inviolata clausura custoditur, et vitam communem servant, in religiosorum disciplinae ecclesiasticae observantia utcunque viget. Tria sunt monasteria Canonice Regularium sancti Augustini, quae mihi ut ordinario in omnibus subiacent, in quibus disciplina ecclesiastica et statutorum observantia tepescere incipiebat, statim autem in omnibus tribus visitationem institui, ad debitam observantiam adegere, et quae corrigenda **[11r]** inventa sunt, debite mandavi, nec non cultum divinum priori vigore restitui.

[Status materialis diaecesis]

Status materialis meae diaecesis est, ut sequitur.

[Situs topographicus]

Situs topographicus est, quod ab oriente immediate Regnum Hungariae, a meridie Austriam respiciat, ab occasu Bohemiam, a septentrione vero Silesiam et Poloniam ingreditur.

[Cathedralis ecclesia]

Cathedralis ecclesia sancto Wenceslao martyri, et Boemorum duci sacra, pro capacitate populi satis ampla, magnifico modo decorata, hic Olomucii in primaria totius Moraviae civitate, tanquam omnium aliarum ecclesiarum mater et magistra, in eminentiori loco, muris civitatis quasi innixa conspicitur, quae a Suecis civitatem hanc aliquot annis occupantibus, omni suo ornatu quidem et supellectile aurea et argentea, nec non omnibus sacris reliquiis spoliata, et ferme omnino desolata fuit, ammodo vero illam tam aulaeis et pretiosis apparatus pro divino officio a me, vel canonicis meis celebrando, quam aliis necessariis denuo abunde providi. Inter caetera pro maioris

⁸¹⁰ Slovo indulti dopsáno později.

altaris ornamento, quatuor maiores statuas sanctorum diaecesis patronorum, candelabra plurima, lampades, florum urceolos, imagines etc. et omnia haec ex puro argento affabre elaborata, et multas marcas [11v] argenti ponderantia, donavi, ita ut his omnibus et multis sanctorum reliquiis denuo provisa, pristinum decorem receperit.

[Residentiae episcopales]

Domum episcopalem ex fundamentis hic Olomucii exstructam pretiosis imaginibus et picturis ornavi. Canonici exemplum meum secuti, suas domos ita pulchre restaurarunt, ut tam ego, quam illi cum decore et pro status nostri dignitate inhabitare possimus.

Post Suecorum harum provinciarum saevissimorum hostium excessum, omnes fere arces et residentiae tum episcopales, tum canonicas in cineres redactae, desertae et devastatae, omnibusque tam ad victum, quam habitationem necessariis ita destitutae erant, ut ego vix in ulla pro status dignitate vel securitate personae permanere potuerim. Successu vero temporis praeter residentiam Olomucensem, alteram in regia civitate Brunensi, necnon arces episcopales, Wischkoviensem, Kelczensem et Hochwaldensem magnis expensis partim erexi, partim restauravi. Miroviensem arcem vero ad montana in eminentiori loco sitam in commodum fortalitium reduxi, nam aggere vallatam, sex maioribus propugnaculis ita munivi, tormentisque bellicis, et aliis armis, munitionibusque necessariis ita [12r] providi, ut si hostes planitiem (quod Deus avertat) devastare contingeret, mei successores securum asylum inibi sint reperturi. In mea civitate residentiali Cremsirii arcem flammis tempore bellorum absumptam magnificentiorem e fundamentis erigere aggressus sum, quam tamen nisi intra aliquot annos ad finem deducere non potero.

[Capitula canonicorum]

Numerus canonicorum meae cathedralis ecclesiae est triginta et unus, inter quos quatuor praelati, decanus, praepositus, archidiaconus et scholasticus, qui una cum aliis octo senioribus canonicis apud ecclesiam residere tenentur, et sic tantum duodecim ex tanto numero ecclesiae inserviunt. Adsunt etiam duodecim vicarii, qui cum octo choralistis, sive mansionariis, quos propriis expensis fundavi, horas canonicas et missae sacrificia iuxta sacrorum rituum praescriptionem singulis diebus decantant.

Collegiatae ecclesiae sunt tres, in quibus horae canonicae etiam debite perficiuntur. Insignis scilicet sanctorum Petri et Pauli in civitate regia Brunae erecta, et in qua praeter tres dignitates, infulatum scilicet praepositum, archidiaconum et decanum, novem canonici numerantur. Altera est in residentiali mea civitate Cremsirii in [12v] honorem sancti Mauritii et sociorum martyrum ab antecessoribus meis a quatuor abhinc saeculis erecta, cuius ministris per temporum, et bellorum calamitates huc illuc dispersis, omnibusque ferme suis proventibus destituta, diu debito suo servitio caruit, donec tandem dictam ecclesiam vetustate ferme collabentem, non modicis meis expensis, quasi a fundamentis una cum duabus turribus renovatam, novis altaribus erectis, sacris apparamentis, aulaeis, aliisque domum Dei decentibus ornamentis decorassem, per vicarios, sacerdotes et choralistas divinum officium peragi feci, modo vero praeter notabile augmentum, quod ad praepositi reditus adieci, plures canonicos, qui perpetuo una cum vicariis aliisque ministris illius ecclesiae servitio vacent, fundavi, et sufficientes pro cuiuscunque tam praepositi, quam canonicorum et aliorum ministrorum honesta sustentatione perpetuos proventus sine onere mensae episcopalis assignavi. Tertia collegiata ecclesia est Nicolspurgi, ab Eminentissimo

cardinali de Ditrichstein, antecessore meo, in honorem Sancti Wenceslai dotata, cuius praepositus infulatus, cum [13r] canonicis simul curam animarum in illa civitate administrant.

[Divisio administrativa diaecesi]

Archidiaconatus sunt quatuor, qui certis meae diaecesis districtibus praesunt, Olomucensis, Brunensis, Oppaviensis, et Znoymensis. Antehac tota dioecesis in solos viginti septem districtus seu decanatus rurales distributa erat. Ut autem decani eo melius et accuratius sibi subiectis parochis invigilare possint, eorum numerum ad quadraginta usque augmentavi, quorum officium est certo parochorum ipsis subordinatorum numero praeesse et invigilare, decreta et mandata mea vel mei episcopalis Officii iisdem communicare et praelegere, dubia leviora resolvere, si quid vero gravius occurrat, vel in aliquibus delinquant, ad me, vel meum officium deferre et demum dictos suos parochos et eorum ecclesias singulis annis visitare et fusiorem relationem omnium submittere tenentur.

Parochiales ecclesiae in mea diaecesi numerantur circiter mille, quarum tamen tantum sexcentae praeter propter propriis parochis provisae sunt, reliquae ob defectum sufficientis sustentationis, quae per detentionem decimarum et foundationum a temporalibus dominis iniuste subtrahitur, vicinioribus parochis, non tamen sine summo animarum et cultus divini [13v] detrimento in commodam concedi debent, ut illae oviculae omni solatio spirituali et sacramentorum participatione plane non priventur, propter nimiam tamen distantiam a matre ecclesia hyberno praesertim tempore maxima pars eiusmodi parochianorum diebus Dominicis divinis interesse et sacramentis debite provideri non possunt, unde necessarium est, uti ante Vestris Eminentissimis supplicui [!], ut hoc punctum Suae Maiestati ferventius proponatur.

Ex praedictis parochiis 19 novae erectae sub meo regimine fuerunt, in quarum administratione decanos et parochos septuaginta tres capellani adiuvant, qui successu temporis etiam ad parochias promoventur.

[Monasteria]

Monasteria tam religiosorum, quam sanctimonialium sunt sequentia:

Canonicorum regularium sancti Augustini sunt tria, Olomucii unum, Sternbergae alterum, et tertium Fulneii, quae meae iurisdictioni ordinarie immediate subiacent, et visitatio illorum ad me tanquam ordinarium pertinet.

Canonicorum Praemonstratensium quatuor. Primum Gradicense prope Olomucium, quod actu e fundamentis magnifice e novo erigitur. Alterum Zabrdocicense prope Brunam. Prope Znoymam vero Lucense, et quartum Neoraischense.

Benedictinorum [14r] unicum, Rayhradense.

Cisterciensium duo, Wellehradense, et Zarzense.

Carthusianorum itidem duo, unum in civitate Olomucensi, alterum prope Brunam in Campo Regio.

Patrum Minimorum sancti Francisci de Paula, unum Wranovii, et alterum Pnncii.

Patrum sancti Pauli primi Eremitae, unicum Crumlovii.

Ordo sancti Dominici numerat in hac diaecesi septem conventus. Unum Olomucii, alterum Brunae, tertium Znoymae, quartum Iglaviae, quintum Oppaviae, sextum Huno-

Brodæ, et septimum Schömbergæ. Pro octavo Boscovicii erigendo foundationem actu acceperunt, et aedificare incipiunt.

Patres Societatis Iesu vero habent septem splendida collegia, primum Olomucii cum universitate studiorum, secundum Brunæ cum gymnasio et novitiatu, tertium Znoymæ, quartum Iglavie, quintum Hradistii, sextum Oppavie cum suis gymnasiis, septimum Teltschii domum tertiariorum cum gymnasio, et Turzanii hospitium a me erectum, fundatum, et dictis Patribus concreditum.

Eremitarum divi Augustini duo sunt monasteria, Brunense et Gewizense.

Ordinis sancti Francisci conventus plurimi numerantur. Minorum conventualium sunt sex, Olomucii, Brunæ, Iglavie, Oppavie, [14v] Carnovie, et Neo-Stadii. Patrum Franciscanorum strictioris observantiae octo, Olomucense, Brunense, Znoymense, Hradistiense, Cremsiriense, Daczicense, Oppaviense, Lispicense, et nonum, quod Morau-Tribavie de novo cum facultate et meo consensu erigitur. Capucinatorum septem, Olomucense, Brunense, Znoymense, Iglaviense, Wiscoviense, Nicolspurgense et Fulnecense, octavum Trebitschii actu erigitur.

Patrum servitarum unicum, Jaromicii noviter per dominum comitem de Questenberg fundatum.

Patres piarum Scholarum habent domos sive collegia, in quibus iuventutem non solum in moribus et pietate christiana, nec non ab ipsis elementis, usque ad philosophiam in doctrina litteraria indefesse instruunt, sed etiam in concionibus et aliis piis operibus exercendis se summe apud me et totam dioecesim commendabiles reddunt. Quinque nempe Nicolspurgense, Lipnicense, Strassnicense, Cremsiriense, et in Altwasser, quæ duo ultima recenter ex propriis mediis liberaliter fundavi, ecclesias et collegia ex fundamentis extruxi, necnon omnibus necessariis tam apparatus ad cultum divinum, quam aliis ad congruam eorum habitationem sine ullo [15r] onere successorum providi, iisdem Patribus Piarum Scholarum in Altwasser, ubi imago sanctæ matris Annæ miraculis et magno populi concursu celebris, plusquam a duobus sæculis colitur, regimen et curam splendide ecclesiæ in honorem dictæ sanctæ matris Annæ a me exstruitæ commisi, ut peregrinantibus et devotionis gratia illuc concurrentibus in sacramentorum administratione debite provisum sit. Quæ foundationes, et omnes aliæ supra mentionatæ, uti erectiones, dotationes, fabricarum reparationes, sine ullo prorsus successorum meorum, vel mensæ episcopalis onere, aut eius redituum detrimento, sed meis propriis mediis factæ fuerunt.

Sanctimonialium monasteria reperiuntur

Ordinis Cisterciensis duo, unum in suburbio Brunensi, alterum Tisnovicii.

Ordinis Praedicatorum tria, Olomucii unum, alterum Brunæ, tertium Oppavie.

Sanctæ Claræ quatuor, Olomucii, Brunæ, Znoymæ, et Oppavie.

[Loca pia]

Loca pia vero, ubi imagines Beatae Virginis vel sanctorum miraculis claræ devote coluntur, sunt sequentia:

et primum obtinet Mons Praemonstratus prope Olomucium sic dictus, quod canonici Praemonstratenses ex monasterio Gradicensi magnificam ecclesiam, et contiguam habitationem [15v] pro sacerdotibus et ministris, qui illi ecclesiæ inserviunt in honorem B. Virginis Mariae, cuius imago in illo fundo miraculose inventa, pluribus deinceps miraculis patris et ingenti multitudine hominum undequaque confluentium

celeberrima colitur, aedificaverint et illius directionem habeant. In dicto loco sacro ab anno 1679, quo illam ecclesiam solenniter consecravi, missae sacrificia lecta fuisse numerantur quinquaginta duo millia quingentae quinquaginta octo, sacra communione refectae decies centena sexaginta quatuor millia sexcentae et octo personae, conversi ad veram fidem catholicam, qui publice professionem fidei ante sacram imaginem Beatissimae Virginis emisissent quinquaginta sex.

Altera imago Beatissimae Virginis Mariae pluribus miraculis clara est Turzanii prope Brunam, sub inspectione Patrum Societatis Iesu, quibus, ut eo melius populo illuc devotionis gratia confluenti inserviant, residentiam seu hospitium, ut vocant, aedificavi, et propriis mediis fundavi, ubi aliquot Patres continuo morantur.

Tertia Brunae a sancto Luca depicta, in ecclesia Patrum Augustinianorum.

Quarta Nicolspurgi Lauretana, sub inspectione Patrum Capucinatorum.

Quinta **[16r]** Kyritainii sub Praemonstratensium.

Sexta Wranovii sub Patrum Minorum sancti Francisci de Paula.

Septima sanctae matris Annae in Altwasser, sub directione Patrum Piarum Scholarum, et plura alia sacra loca, in quibus divina Maiestas singulares et copiosissimas gratias pie se colentibus per intercessionem Beatissimae Virginis et sanctorum elargitur et in his locis numerantur per decursum cuiuslibet anni multa millia poenitentium et communicantium, qui ex vicinis regnis et provinciis etiam huc confluunt. Innumeri in suis peccatis pluribus annis insordescunt, ad veram poenitentiam, et plurimi adiuvante Sancti Spiritus gratia et meritis Beatissimae Virginis ad veram orthodoxam fidem reducuntur.

[Conclusio]

Et haec sunt, quae Vestris Eminentis de praesenti statu meae diaecesis pro muneris mei debito humillime referenda ammodo occurrunt. Si divina bonitas mihi benigne vitam concesserit, et denuo liminum apostolorum visitationem peragi faciam, spero Vestris Eminentis me relaturum, non solum cleri et populi mihi concrediti pietatem summum incrementum sumpsisse, sed etiam haeresim ex hac mea diaecesi quasi penitus eradicatam esse.

Caeterum cum ab ipso adepti episcopatus **[16v]** initio multis licet calamitatibus et ferme continuis bellorum motibus, cum meis oviculis vix non oppressus, singularem protectionem Vestrarum Eminentiarum cum summa consolatione semper expertus fuerim.

Ita in futuris necessitatibus me imprimis, deinde subiectum mihi clerum et concreditum populum ulterioribus gratiis, favori, ac tutelae Vestrarum Eminentiarum subiicio et humillime supplico, quatenus omnia haec a me relata Sanctissimo Domino nostro Innocentio XII^{mo} Pontifici Optimo Maximo referre, necnon me concreditasque oviculas clementissime eiusdem paternae protectioni et benedictioni commendare dignentur, pro cuius et Eminentiarum Vestrarum perenni incolumitate et felicissimo diuturno regimine divinam bonitatem exorare non intermittam.